ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, que seja feita a recuperação das estradas do Distrito

de Humaitá.

JUSTIFICATIVA

As estradas desempenham um papel essencial no desenvolvimento social e econômico das

comunidades, sendo fundamentais para o transporte de pessoas, mercadorias e insumos

agrícolas. No entanto, a precariedade e a falta de manutenção dessas rotas têm gerado

impactos significativos na qualidade de vida dos moradores do distrito de Humaitá, além de

comprometer o acesso a serviços básicos como saúde, educação e segurança.

A recuperação dessas vias é indispensável para garantir o direito de ir e vir dos cidadãos,

promover o escoamento da produção agrícola e fortalecer a economia local. Ademais,

caminhos em boas condições contribuem para a redução de custos com transporte e evitam

o desgaste prematuro de veículos, trazendo benefícios diretos para os moradores e

produtores rurais.

Considerando o impacto positivo que a melhoria dessas infraestruturas terá no bem-estar das

comunidades locais, solicita-se prioridade na alocação de recursos para sua recuperação.

Essa medida atenderá não apenas às necessidades atuais do distrito, mas também criará

condições favoráveis para o crescimento da região.

Sala das Sessões, 04 abril de 2025

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

HELDER SOUZA SANTOS

(HELDER DA AGRORURAL)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-04-04T10:54:45-0300